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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

PER

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E DREJTORISE
SE PERGJITHSHME TE BURGJEVE

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& nenit 6, t& ligjit nr.90/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, me propozimin e
ministrit t€ Drejtésisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

BREL T
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé s&¢ Pérgjithshme t& Burgjeve si
person juridik publik buxhetor, né& varési t& ministrit pérgjegjés pér céshtjet e
drejtésisé (n€ vijim, ministri), me seli né Tirang.

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve financohet nga buxheti i shtetit dhe nga
burime t€ tjera t& ligjshme. Buxheti i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve
miratohet si z€ i veganté né buxhetin e Ministrisé s& Drejtésisé.

3. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ka si mision gé t& garantojé organizimin
e funksionimin e sistemit t& ekzekutimit t&¢ vendimeve penale dhe trajtimin e
t& burgosurve né pérputhje me legjislacionin né fuqi e standardet mé t& mira
ndérkombétare, me qéllim garantimin e té& drejtave t& personave té dénuar dhe
t& paraburgosur, si dhe rehabilitimin social e riintegrimin e t& dénuarve.



) ~ KREUI
PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE DREJTORISE
SE PERGJITHSHME TE BURGJEVE

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ka kéto pérgjegjési:

1. Organizon punén pér t& garantuar funksionimin e institucioneve t€ ekzekutimit
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té vendimeve penale;

. Organizon punén pér té siguruar trajtimin e personave t€ burgosur né

pérputhje me ligjin pér t& drejtat e trajtimin e t& dénuarve me burgim e t&
paraburgosurve dhe me standardet mé té mira ndérkombétare;

. Organizon punén pér t& garantuar siguriné dhe rendin n& institucionet e

ekzekutimit t& vendimeve penale népérmjet Policisé s€ Burgjeve.

KREU I1I )
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I DREJT ORISE
SE PERGJITHSHME TE BURGJEVE

. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve e ushtron veprimtarin€ e saj né t& gjithé

territorin e Republikés s& Shqipérisé. Ajo organizohet né dy nivele:

a) né nivel gendror, si drejtori e pérgjithshme;
b) né nivel vendor, népérmjet institucioneve té ekzekutimit t& vendimeve
penale.

Prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve funksionon Policia e Burgjeve,
si pjesé e strukturés dhe e organikés sé saj. Organizimi e funksionimi i Policisé
sé Burgjeve rregullohet me ligj t€ posagém.

. Krijimi, klasifikimi dhe mbyllja e institucioneve t& ekzekutimit t& vendimeve

penale me burgim ose e seksioneve t& veganta né kéto institucione b&éhen me
urdhér t& ministrit.

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve drejtohet nga drejtori i Pérgjithshém, i
cili organizon e drejton té gjithé veprimtaring e saj dhe pérgjigjet pérpara
ministrit. Drejtori i Pérgjithshém pérfaqéson Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Burgjeve né marrédhéniet me té tretét.

. Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve emérohet, lirohet ose shkarkohet nga detyra

me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave, me propozimin e ministrit.
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Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve mbéshtetet nga 2 (dy) zévendésdrejtors te
Pérgjithshém t& Burgjeve.

Zévendésdrejtorét e Pérgjithshem t& Burgjeve emérohen sipas kritereve e

procedurave té pércaktuara nga legjislacioni pér népunésin civil dhe aktet
nénligjore né zbatim t& tij.

Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve, né rast mungese ose paaftésie afatshkurtér,
zévendésohet, pér shkak t& ligjit, nga zévendésdrejtori me vijetérsing mé té
madhe né shérbimin civil. Drejtori i Pérgjithshém pérgjigjet dhe raporton
pérpara ministrit. Zévendésdrejtorét e pérgjithshém pérgjigjen dhe raportojna
pérpara drejtorit té Pérgjithshém, si dhe ministrit.

Institucionet e ekzekutimit t& vendimeve penale drejtohen, mbikéqyren dhe
pérfagésohen nga drejtori i institucionit, i cili i raporton drejtorit té
Pérgjithshém t&¢ Burgjeve dhe ministrit. N& vardsi te madhésisé dhe
kompleksitetit t& veprimtarisé, drejtuesit e institucioneve t& ekzekutimit t&
vendimeve penale mbéshteten nga 1 (nj€) zévendésdrejtor, sipas pércaktimit
né€ urdhrin pér krijimin ose klasifikimin e tyre.

Drejtori i institucionit emérohet dhe shkarkohet nga ministri, me propozimin
e drejtorit t& Pérgjithshém t& Burgjeve. Zévendésdrejtori i institucionit
emérohet e shkarkohet nga drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve.

Struktura dhe organika e Drejtorisé s& Pérgjithshme té Burgjeve, e
institucioneve t& ekzekutimit t& vendimeve penale dhe e Policisé s& Burgjeve
miratohen me urdhér t& Kryeministrit, né bazé t& propozimit t& ministrit, sipas
pércaktimeve té legjislacionit né fuqi pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore.

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, n& pérputhje me pérgjegjésité e veta,
kryen kéto detyra:

a) Bashképunon me institucionet e drejtésisé penale, institucionet e
administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura;

b) Garanton kushtet pér ekzekutimin e vendimeve penale, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe standardet mé t& mira ndérkombétare, né
funksion té rehabilitimit social dhe riintegrimit té t& dénuarve;

¢) Mundéson trajnim dhe kualifikime t& vecanta né€ fushat pérkatése pér
personelin e institucioneve t& ekzekutimit t& vendimeve penale;

¢) Harton aktet nénligjore né zbatim t& legjislacionit né fugi q& rregullon
sistemin e burgjeve;
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d) Informon né ményré té vazhdueshme publikun pér veprimtariné e saj, né
menyré q€ t& kuptohet mé miré roli i sistemit t& burgjeve né trajtimin e té
burgosurve;

dh) Ndjek vlerésimin e riskut dhe t& nevojave t& t& burgosurve, si dhe realizon
kategorizimin e shpérndarjen e tyre né institucionin e ekzekutimit t&
vendimeve penale;

e) Siguron shérbimet e kujdesit shéndetésor pér t& burgosurit gjaté kohés sé
qéndrimit né institucion, si dhe kushtet, mjetet e personelin pér mbrojtjen
e shéndetit té té dénuarve;

€) Garanton ofrimin e shérbimeve té kujdesit shéndetésor t& nevojshém né
institucionet e ekzekutimit té vendimeve penale dhe, né rast se ofrimi i
kétyre shérbimeve éshté i pamundur t& kryhet né kéto institucione,
shérbimet mundésohen né struktura shéndetésore té specializuara jashté
sistemit té burgjeve;

f) Nxit pérfitimin, njohjen dhe certifikimin e kualifikimeve profesionale, si
dhe kryerjen e lehtésimin e ndjekjes s& kurseve profesionale, duke pérdorur
kurset me kohé té pjesshme;

g) Lidh marréveshje me komunitete fetare té njohura ligjérisht;

gj) Kryen inspektime prané institucioneve té ekzekutimit t&¢ vendimeve
penale;

h) Krijon kushtet e nevojshme pér kryerjen e monitorimeve t& pavarura nga
organizata ose agjenci ndérkombétare dhe nga institucione shtetérore;

1) Merr masa pér sigurimin e jetés sé personit té burgosur, qé gézon statusin
e bashképunétorit t& drejtésisé dhe pér realizimin e planit individual t&
trajtimit té tij, né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Policisé s&
Shtetit;

J) Kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi.

Institucionet e ekzekutimit té vendimeve penale kryejné detyrat e méposhtme:

a) Presin, sistemojng, trajtojné, rehabilitojné dhe riintegrojné personat e
burgosur;

b) Sigurojné trajtimin me dinjitet t& personave té burgosur né zbatim t&
legjislacionit né fuqi, si dhe t& akteve ndérkombétare t& detyrueshme pér
Republikén e Shqipérisé;

¢) Sigurojné mundésing e trajtimit té t& burgosurit nga mjeku specialist, sipas
nevojave konkrete dhe sipas njé regjimi kontrolli t& mirépércaktuar;

¢) Sigurojné trajtimin e veganté dhe pa diskriminim pér t& burgosurit e mitur,
graté, personat me ¢rregullime té€ shéndetit mendor, té pasura ose té fituara
gjaté burgimit, dhe té burgosurit me aftési té kufizuar;

d) Sigurojné rehabilitimin social dhe riintegrimin social e ekonomik gé né
fazén e paraburgimit;



dh) Garantojné standardet e kushtet higjieno-sanitare, veshjen dhe kushtet e
fjetjes s&€ personave t& burgosur, si dhe kushtet e ndri¢imit, ngrohjes e
ajrimit;

e) Nxisin pérfitimin, njohjen dhe certifikimin e kualifikimeve profesionale, si
dhe kryerjen e lehtésimin e ndjekjes sé kurseve profesionale, duke pérdorur
kurset me kohé té€ pjesshme;

€) Detyra t€ tjera t&€ parashikuara né akte ligjore dhe nénligjore.

14. Marrédhéniet e punés sé népunésve civilé té Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Burgjeve dhe té institucioneve t& ekzekutimit t& vendimeve penale rregullohen
sipas legjislacionit né fuqi pér népunésin civil.

15. Marrédhéniet e punés pér punonjésit mbéshtetés né Drejtoriné e Pérgjithshme
t&¢ Burgjeve dhe né institucionet e ekzekutimit t& vendimeve penale
rregullohen sipas dispozitave té€ Kodit té Punés.

16. Rregullorja qé pércakton metodat e brendshme t& punés e sjelljen e personelit
't& Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve dhe té institucioneve té ekzekutimit
t€ vendimeve penale miratohet nga ministri, me propozimin e drejtorit té
Pérgjithshém.

17. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ka stemén, logon dhe vulén e saj zyrtare.
Stema e Drejtoris€é sé Pérgjithshme té Burgjeve pérbéhet nga stema e
Republikés sé Shqipéris€¢, me shénimet “Republika e Shqipérisé, Ministria e
Drejtésisé, Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve”, né pérputhje me pércaktimet
e vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave pér ményrén e pérdorimit té stemés sé
Republikés sé Shqipérisé.

18. Institucionet e ekzekutimit t€ vendimeve penale kané stemén, logon dhe vulén
e tyre zyrtare. Stema e institucioneve pérbéhet nga stema e Republikés sé
Shqipérisé, me shénimet “Republika e Shqipérisé, Ministria e Drejtésisé,
Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, Institucioni i Ekzekutimit t€ Vendimeve
Penale ... (emri 1 deggs territoriale)”, né pérputhje me pércaktimet e vendimit
té Késhillit t& Ministrave pér ményrén e pérdorimit t€ stemé&s sé Republikés sé
Shqipérisé.

19. Vula e Drejtorisé sé Pérgjithshme té€ Burgjeve dhe vulat e institucioneve té
ekzekutimeve té vendimeve penale kané formén dhe elementet e pércaktuara
né vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave pér rregullat e prodhimit, administrimit,
kontrollit dhe ruajtjes sé vulave zyrtare. Vulat prodhohen, administrohen dhe
ruhen né pérputhje me legjislacionin né fuqi.



KREU IV
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

1. Vendimi nr.79, daté 20.2.1997, i Késhillit t&€ Ministrave, “Pér strukturén dhe
organikén e administratés sé pérgjithshme t& burgjeve”, shfugizohet.

2. Ngarkohen Ministria e Drejtésisé, Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve dhe
Departamenti i Administratés Publike pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI
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MINISTRISE SE DREJTESISE

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BURGIEVE
DEPARTAMENTIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém.




